ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

VYUŽITÍ DĚTSKÉ KRESBY V DIAGNOSTICKÉ ČINNOSTI
UČITELE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ing. Martina Havlíková
Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Plzeň, 2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 10. června 2019

........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. Vladimíře Lovasové Ph.D.

za odbornou pomoc, cenné rady, připomínky a doporučení odborné literatury, které byly

využity v této práci. Poděkování patří i Mgr. Dagmar Chvapilové za poskytnutí potřebných

informací a kreseb v rámci rozboru v praktické části a v neposlední řadě členům mé

rodiny, kteří mně byli při psaní práce oporou.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2
1 DĚTSKÁ KRESBA ................................................................................................................................. 4

1.1 VÝZNAM KRESBY PRO DÍTĚ ........................................................................................................... 4
1.2 VÝVOJ DĚTSKÉ KRESBY ................................................................................................................. 6
1.3 ZVLÁŠTNOSTI DĚTSKÉ KRESBY ..................................................................................................... 10

2 ANALÝZA KRESEBNÉHO VÝTVORU ........................................................................................................ 12
2.1 PŘÍSTUPY K ANALÝZE A INTERPRETACI DĚTSKÉ KRESBY ..................................................................... 12
2.2 SYMBOLY V DĚTSKÉ KRESBĚ ........................................................................................................ 14
2.3 BARVY A JEJICH VÝZNAM ............................................................................................................ 17
2.4 TESTY TEMATICKÝCH KRESEB ...................................................................................................... 21
2.5 VÝVOJ DĚTSKÉ KRESBY LIDSKÉ POSTAVY ........................................................................................ 26
2.6 VYUŽITÍ DĚTSKÉ KRESBY PRO PRÁCI UČITELE NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY ........................................ 28

3 ANALÝZA KRESEB ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY ............................................................................ 29
3.1 CÍL, POSTUP A POUŽITÉ METODY ................................................................................................. 29
3.2 KRITÉRIA POSUZOVÁNÍ KRESEB.................................................................................................... 30
3.3 KAZUISTIKY ............................................................................................................................. 31

3.3.1 ZDENKA .................................................................................................................... 32
3.3.2 TIMEA ...................................................................................................................... 35
3.3.3 ADRIANA .................................................................................................................. 41
3.3.4 LENKA ...................................................................................................................... 46
3.3.5 SIMONA ................................................................................................................... 51
3.3.6 ANETA ...................................................................................................................... 57
3.3.7 LEONA ...................................................................................................................... 61
3.3.8 KRYŠTOF ................................................................................................................... 66
3.3.9 ALŽBĚTA ................................................................................................................... 70
3.3.10 ŠIMON ...................................................................................................................... 75

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 79
RESUMÉ .............................................................................................................................................. 80
SEZNAM LITERATURY. ............................................................................................................................ 81
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 84
PŘÍLOHY .............................................................................................. CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

2

ÚVOD

V současné době jsou na děti kladeny vysoké nároky nejen ve vzdělávacích institucích,

ale v životě obecně. S tím, jak se mění společnost, se zároveň mění i rodina, tradiční

rodinný život. Rodiče všeobecně o své děti hodně pečují, organizují jim volný čas, starají

se o rovnoměrný fyzický i psychický rozvoj. Dítě často nemá ani část dne, kdy by se mohlo

věnovat nepřiděleným aktivitám, samo se rozhodnout pro libovolnou činnost. Návštěvou

různých zájmových kroužků se děti rozvíjí pod dohledem nejrůznějších odborníků

a samozřejmě rodičů. Velmi trefné se mi zdá označení rodiče-helikoptéry, které používá

Mgr. et Mgr. Pavla Koucká. Rodiče „krouží“ kolem svého potomka a jsou připraveni

k okamžité pomoci. Neustále vyvíjející se tlak na děti se samozřejmě odráží v jejich

vnímání okolních podnětů a v následných reakcích.

Existuje mnoho způsobů, jak do nitra dětské duše nahlédnout. Pozorováním chování

dítěte, rozhovorem, testováním, dotazníky. Ale nejpřirozenější způsob vyjadřování dítěte

je kresba. Dokáže odhalit mnoho informací, dětská přání, pocity, nálady, problémy, které

neumí slovně popsat nebo nechce vyjádřit běžnými komunikačními prostředky.

Samozřejmě záleží na mnoha aspektech, na celkovém vývoji, úrovně zrakového

i sluchového vnímání, úrovni řeči, emočního rozpoložení. Z jedné kresby ale nelze nikdy

vyvozovat závěry. Při použití kresby k diagnostikování musí učitel použít v souladu

i ostatní metody, výše uvedené. Kresba může být prvotním indikátorem nějaké jinakosti

či problému. Vždy je důležité k hodnocení přistupovat velmi citlivě, brát zřetel

na křehkost dětské duše, kdy i pouhé slovo může způsobit nevratné změny. V dětské

kresbě jako diagnostickém nástroji pro učitele všech stupňů školy, od mateřské

až po střední, vidím výborný potenciál pro pomoc v práci učitele, výchovného poradce.

Proto jsem si vybrala pro psaní diplomové práce toto téma. Analýzou dětského

výtvarného projevu se zabývám již delší čas a v tomto směru bych se chtěla stále více

zdokonalovat. Výsledky mé diplomové práce mohou přinést praktické rady a pomoc

při diagnostice dětské kresby.

Cílem mé práce je rozbor jednotlivých prvků kresby, jejich symbolický význam,

zhodnocení kresby z hlediska obsahu a v neposlední řadě podložení hypoteticky

teoretických informací ukázkami prací žáků. V teoretické části se věnuji popisu dětské
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kresby s jejími zvláštnostmi a zákonitostmi, vývoj kresby v návaznosti na vývojová období

od prvotních kresebných projevů. Věnuji se zde odrazu emocí do kresby a také přehledu

základních testů pro posouzení celkového vývoje dítěte, posouzení školní zralosti

a indikaci prvotních náznaků poukazujících na problém či nesrovnalost. V praktické části

analyzuji vzorek dětských kreseb a vývoj kresby lidské postavy v průběhu několika let

spolu s kazuistikou každého vybraného dítěte. Analýzy kreseb jsou doplněny postřehy

z pozorování, informacemi získanými rozhovory s dětmi, jejich rodiči a doplněné popisem

chování v běžných i nestandardních situacích.

Závěr je věnován komparaci výsledků analýz kreseb s písmem žáků a jejich celkovým
prospěchem.
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1 DĚTSKÁ KRESBA

1.1 VÝZNAM KRESBY PRO DÍTĚ

Kresba je pro dítě naprosto přirozeným způsobem vyjadřování, už od prvních kresebných

stop je vnímána spíše jako hra. Proto je v psychologii i pedagogice hojně využívána k práci

s dětmi, kdy dítě si ani neuvědomí, že je testováno. Dítě kresbou vyjadřuje své nálady,

pocity, prožitky, myšlenky, přání i tužby, které nedokáže vědomě jinak zformulovat nebo

o nich nechce či nedokáže mluvit, Davido mluví o „grafickém vyprávění“(Davido, 2008,

s. 19). V odborných publikacích je kresba definována například následně:

„Kresba se ve francouzštině rýmuje s „osudem“ (dessin, destin), slovo „kresba“ s „životním

to údělem“ (dessiner, destinée). Hlavními pojmy vztahujícími se k této volné grafické

činnosti jsou: svoboda, fantazie, seberealizace, vztah ke druhým, ale také imaginace,

symbolismus, narcismus, vztah k objektu. Stručně řečeno, kresba přispívá k vytvoření

jedinečného životního příběhu… … Kresba je tedy nevyhnutelně projevem subjektivní

dimenze dítěte“ (Cognet, 2013, s. 8).


[…]


element v podobě zářícího oranžového slunce.
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Obrázek 60-Rodina, Šimon

V kresbě rodiny je na první pohled zřetelný specifický jev ve vývoji dětské kresby,

sklápění. Šimon nedokázal zachytit návštěvu ZOO v dvojrozměrné ploše. Sebe kreslil

prvního, v kresbě je největší, zachycen na rozcestí. Další postavou je mladší bratr

a nejmenší postava na obrázku je otec. Matka zůstala doma, leží a spí, potřebuje

si odpočinout. Tento fakt může signalizovat špatný vztah Šimonka s matkou. Každá cesta

vede do jednoho výběhu se zvířaty. Bratr je zachycen na cestě vedoucí k pavoukům, otec

k tygrům. Na cestě k rybám není zobrazen nikdo. Šimon se ještě nerozhodl, kam půjde on.

Postavy jsou kresleny schematicky, bez výrazných detailů, mají hlavu, trup, končetiny.

V obličeji jsou patrné oči a ústa. Zpracování zvířat se věnoval mnohem déle a detailněji,

než zachycení postav. Čáry tužkou jsou vedeny s vysokým přítlakem, což mže být

projevem dominance, sebestřednosti i agrese. Chlapec původně nakreslil ještě jeden

výběh s další postavou, které ale poté vygumoval.
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Obrázek 61-Písmo, Šimon

Písmo Šimonka je nesouměrné, kulaté, psané s vysokým přítlakem, způsobeným ztuhlostí

zápěstí. Je dobře čitelné. Chlapec je velmi aktivní až neukázněný, zbrklost bývá příčinou

jeho chyb. Jinak dosahuje výborných výsledků.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo poukázat na dětskou kresbu jako na diagnostický nástroj

v práci učitele na 1. stupni. S výtvarným zpracováním dětských přání, tužeb, snů, ale také

nezřídka nevyřčených problémů, se učitelka setkává u mladších žáků denně. Je na každé

z nás abychom si uvědomily důležitost vnímat každý detail v obrázku, neboť skryté

významy zdánlivě nepodstatných detailů mohou znamenat mnoho. Chceme-li se o dítěti

dozvědět informace, které nám nechce nebo nedokáže říci, nechme ho kreslit. Se

základními významy symbolů kresby by se měla seznámit nejen každá učitelka, ale všichni

pracovníci věnující se dětem výtvarně. Vždy je nutno mít na paměti, že nelze vyvozovat

závěry z jedné práce. Momentální rozpoložení se zásadně odráží na výsledku kresby. Při

kvalitní diagnostice je nezbytné dítě poznat hlouběji, z více stránek. Výhodou je fakt, že

kresba je pro dítě přirozenou, spontánní činností, které se věnuje od útlého věku. Většina

dětí kreslí ráda, výtvarné vyjadřování je vnímáno jako zábava, hra. Důležité je kresebné

aktivity podporovat a pomoci nabýt dítěti schopnost sebevyjadřování .

Práce je rozdělena na tři části, dvě teoretické a jednu praktickou. V první a druhé části

jsem využila informací z dostupné odborné literatury a svých vědomostí, získaných

studiem. Uvádím zde specifika vývoje dětské kresby v návaznosti na vývojová stádia dítěte

od nejútlejšího věku do období pubescence a adolescence. Dále význam symbolů, barev,

specifika dětské kresby. Jeden celý oddíl je věnován jednotlivým dostupným testům

projektivních technik a jejich využití v diagnostice. Třetí část je věnována případovým

studiím 10 vybraných souborů kreseb. Na kresbě postavy je dokladován vývojový posun

ve zpracování během několika let. Každý soubor obsahuje různé množství vzorků, podle

možností jejich sběru.

Výsledky mé diplomové práce jistě využiji i v dalším pedagogickém působení, ve své práci

se zaměřuji na význam aspektů dětských kreslířů, obzvláště v těch případech, kdy selhává

běžná komunikace a je předpoklad nějakého problému. Vodítkem může být i pro další

kolegy, učitele.
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RESUMÉ

The goal of my Diploma thesis was to point out the child's drawing as a diagnostic tool in

the work of the teacher at the first level. With the artistic processing of children's wishes,

desires, dreams, but also often unspoken problems, the teacher meets with younger

pupils daily. It is up to each of us to realize the importance of perceiving every detail in

the picture, because the hidden meanings of seemingly insignificant details can mean a

lot. Let's let him draw it if we want to know what the child does not want or cannot tell

us. The basic meanings of the symbols of drawing should be introduced not only to every

teacher, but also to all other associates who work with children. It is always necessary to

bear in mind that one cannot draw conclusions from one work. The current state of mind

is fundamentally reflected in the result of the drawing. It is necessary to get to know the

child deeper, from multiple aspects, with high-quality diagnostics. The advantage is the

fact that drawing is a natural, spontaneous activity for the child, which he has devoted

himself from an early age. Most children love to draw, and this art expression is seen as

a fun, game. It is important to support drawing activities and to help the child to express

himself / herself.

The thesis is divided into three parts, 2 theoretical and 1 practical. In the first and second

part I used information from the available literature and my knowledge acquired by

studying. I present here the specifics of the development of children's drawing in relation

to the developmental stages of the child from the earliest age to the period of

pubescence and adolescence. Furthermore, the meaning of symbols, colors, specifics of

children's drawing. One whole section is devoted to individual available tests of

projective techniques and their use in diagnostics. The third part is devoted to case

studies of 10 selected sets of drawings. The drawing of the human figures is documented

by the developmental shift in processing within a few years. Each file contains different

amounts of samples, depending on their collection.

I will certainly use the results of my diploma work in my further pedagogical activities. In

my work I focus on the importance of aspects of children's drafting, especially in cases

where common communication fails and there is a presumption of a problem. I believe

that these diploma thesis may be beneficial to other colleagues and teachers in their

work.
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