ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **ING. MARTINA HAVLÍKOVÁ**

Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: **VYUŽITÍ DĚTSKÉ KRESBY V DIAGNOSTICKÉ ČINNOSTI UČITELE**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Předložená diplomová práce nese název Využití dětské kresby v diagnostické činnosti učitele. Jako cíl DP, který je v úvodu explicitně vyjádřen, si autorka zvolila rozbor jednotlivých prvků kresby, jejich symbolický význam, zhodnocení kresby z hlediska obsahu a podložení teoretických informací i vlastních hypotéz ukázkami prací žáků. Stanovený cíl se autorce podařilo beze zbytku naplnit. Diplomová práce je členěna do tří stěžejních kapitol, přičemž první dvě poskytují teoretickou oporu kapitole třetí, kterou lze z obsahového hlediska považovat za praktický výstup. V rámci mapování teoretických východisek autorka charakterizuje dětskou kresbu, popisuje její specifika i vývoj a zabývá se pravidly analýzy dětské kresby. Jednotlivé stati mají logickou posloupnost a obsahují množství informací z odborných zdrojů, na které autorka odkazuje. Počet použitých pramenů odpovídá obvyklým požadavkům a použitá citační norma je jednotná. Za těžiště práce považuji kapitolu č. 3 „Analýza kreseb žáků na 1. stupni základní školy“, ve které autorka provedla rozbor výtvarů deseti žáků. Tato kapitola má sice podstatně větší rozsah a tím může práce působit nevyváženě, ale převažujícím důvodem je to, že autorka zvolila pro čtenáře uživatelsky příjemnější variantu uvádět množství analyzovaných obrázků přímo do těla práce. Z metodologického hlediska oceňuji způsob sběru dat a podkladového materiálu. Diplomantka použila několik projektivních kresebných testů a z klinických metod aplikovala rozhovor a opírá se i o zjištění získaná spontánním pozorováním žáka. Navíc tím, že autorka předkládá materiály z různých vývojových období, lze šetření považovat i za longitudinální. Pozitivně hodnotím i srozumitelně stanovená kritéria pro posuzování projektivních metod v úvodu kapitoly. Jako připomínku uvádím absenci závěrečného shrnutí, doporučení, popř. autorčiny reflexe, čímž celkový přínos práce nepřesahuje osobní zkušenost diplomantky. Celkově však považuji diplomovou práci z obsahového i formálního hlediska za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Jakým způsobem se vyvíjel test kresby rodiny?
- Objasněte pojem „barevné slyšení“.

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 26. 8. 2019

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D., vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371

Souhlasí s originálem.